鲁人社函〔2020〕94 号

山东省人力资源和社会保障厅
关于做好 2020 年山东省技师工作站

申报推荐工作的通知

各市人力资源社会保障局，省直各有关部门（单位），各有关大企

业：

为贯彻落实《人力资源社会保障部财政部关于深入推进国家

高技能人才振兴计划的通知》（人社部发〔2016〕74 号）的要求，

充分发挥高技能人才引领带动作用，加快高技能人才队伍建设，

根据省人力资源社会保障厅、省财政厅《山东省技师工作站管理

办法》（鲁人社发〔2012〕41 号）及有关规定，现就做好 2020 年

山东省技师工作站申报推荐工作有关事项通知如下：

一、申报条件

山东省技师工作站以国民经济发展支柱产业、高科技产业、

战略性新兴产业、先进制造业、现代服务业和经济社会发展急需

紧缺行业（领域）产业为重点，围绕我省经济社会发展和新旧动

能转换重大工程、重大产业，由具有绝招绝技的高技能人才和技

能带头人依托大中型企业、行业（部门）、技工院校和高技能人才

培训基地等载体建立。申报时应具备下列条件：

（一）具有 3名以上社会公认、技艺精湛并在生产实践中起

带头作用的知名技师或高级技师，其中至少有 1名全国技术能手、

泰山产业领军人才（产业技能类）、齐鲁首席技师等相应层次的高

技能领军人才；

（二）经营管理状况良好，能为进站高技能人才提供较好的

工作和学习条件（其中固定工作场所一般不少于 60平方米）；

（三）具有处于本行业较为先进的生产科研仪器设备；

（四）有独立承担过省或市级以上重大项目的经历、经验和

成果；

（五）建立完善的“山东省技师工作站”工作制度，确保每

年为企业或社会培养 10名以上高技能人才（高级工以上）；

（六）对设立技师工作站高度重视，并给予必要的工作经费，

以保障工作站运行发展。

二、推荐申报名额

各市人力资源社会保障局、省直有关部门（单位）、省管大

企业可各申报推荐山东省技师工作站 1个。没有符合申报条件的，

可不推荐。

三、报送材料

申请设立山东省技师工作站应当提供下列材料（以下材料除

第四项外，其余均报送 PDF 格式电子版）：

（一）市人力资源社会保障局或省直有关部门（单位）、省

— 2 —

管大企业推荐申报 2020 年山东省技师工作站报告。

（二）山东省技师工作站申报书。

（三）全国技术能手、泰山产业领军人才（产业技能类）、

齐鲁首席技师等相应层次的高技能人才和主要职业（工种）技师、

高级技师人员情况的佐证材料。

（四）2020 年山东省技师工作站申报单位情况简表（WORD

电子版）。

四、推荐程序及要求

设立山东省技师工作站，是我省实施高技能人才振兴计划的

重要内容，是充分发挥行业、企业现有高技能人才作用，加快技

能人才培养的重要举措，也是加强技术交流、合作攻关、推动技

术进步和解决关键性生产难题的重要措施。各市、各有关部门（单

位）要高度重视，认真组织实施，严格标准条件，确保推荐申报

质量。

申报工作采取单位申报、设区市人力资源社会保障局或省直

有关部门（单位）审核、省人力资源社会保障厅组织专家审定的

方式进行。请各市、省直各主管部门（单位）和省管大企业于 2020

年 12 月 25 日前，将有关推荐材料报省人力资源社会保障厅职业

能力建设处，逾期不再受理。

填写表格可登录山东省人力资源和社会保障厅网站

（www.sdhrss.gov.cn）下载。

联系人及电话：王伟，0531-86013513

— 3 —

邮  箱：jyrst@shandong.cn

附件：1. 山东省技师工作站申报书

2. 2020 年山东省技师工作站申报单位情况简表

                       山东省人力资源和社会保障厅

                            2020 年 12 月 12 日

（此件主动公开）

（联系单位：职业能力建设处）

— 4 —

附件 1

山东省技师工作站申报书

申 报 单 位：

单位所属行业：

单位主管部门：

联 系 电 话:

山东省人力资源和社会保障厅制

— 5 —

目     录

      1.申报单位建站申请报告

      2.山东省技师工作站申报表

— 6 —

申报单位建站申请报告

    包括：申报单位基本情况、申报技师工作站所属行业及职业

(工种)、主要优势和工作站工作制度、建设计划目标等。

— 7 —

山东省技师工作站申报表

1. 申报单位基本情况

单位全称

单位地址

及邮政编码

职工总数 高级技师 技师 高级工 高技能人才

（含兼职）情况

近两年销售收入

及利税情况

设站相关的主要

生产科研仪器设

备情况

近三年承担国家

或省、市级项目

（课题）情况

单位近期

发展规划

— 8 —

2．单位现有全国技术能手、泰山产业领军人才（产业技能类）、齐鲁首

席技师等相应层次的高技能人才（含兼职）情况：

姓名 职业（工种） 职业资格等级 专长及获奖情况

3．已培养或计划培养高技能人才情况：

姓名 职业（工种） 职业资格等级 身份证号

— 9 —

3．单位申请理由简述：

市人力资源社会

保障局或省直有

关部门意见

                           （盖章）

                           年   月  日

省人力资源

社会保障厅

审核意见

                            （盖章）

                           年   月  日

— 10 —

附
件

2

20
20

年
山

东
省

技
师

工
作

站
申

报
单

位
情

况
简

表

申
报
部
门
(盖

章
)：

高
技
能
人
才
情
况

申
报
部
门

申
报
单
位

所
属
行
业

国
务
院

政
府

特
贴

全
国

技
术

能
手

泰
山
产

业
领
军

人
才

（
产
业

技
能

类
）

齐
鲁

首
席

技
师

山
东
省

技
术

能
手

高
级

技
师

技
师

高
级
工

联
系
人
：

联
系
电
话
：

— 11 —

山东省人力资源和社会保障厅办公室        2020 年 12 月 14 日印发

校核人：姜燕